(1) Consule Commentarium ad hæc loca.

Apostolos sæpè, aut ex duplici sensu litterali elegisse alterum, aut etiam aliquandò mysticum sensum fuisse secutos, quod cum multis theologorum testimoniis confirmari possit, exemplis illustrare satis habeo, atque ita ut nemini amplius in re apertissima dubitandi locus relinquatur. Nos typi significationem hoc loco inter sensus mysticos numeramus. S. Thomam secuti, quod lib. 7, art. 15, in corpore, et ad 1, lametsi quosdam secus statuere non ignorem, haud magno inter utramque sententiam discrimine, ac satis habeam si concedatur loci unius plures esse sensus litterales. Exempla ponamus. Matth. cap. 2 affert ex Osee cap. 2: *Ex Ægypto vocavi filium meum*. Quæ verba Hieronymus, Commentariis ad eum locum Osee, et S. Thom. in Matthæum, de liberatione judaici populi ex Ægypto intelligunt, atque explicant simpliciter, de Christi autem fugâ τραπεζῶς. Neque alii expositores dubitant apertius dicere non ιστορικῶς citari et intelligi de Christo, sed μυστικῶς, et Gregorius Nyssenus apud Euthymium de ipso quidem Israel dici ait, verum in multis exemplaribus non haberi, nimirum fraude Judæorum post promulgatum Evangelium resecatum. Quid verò si ego dicerem de utrisque intelligi juxtâ historiam, et utrumque fuisse propositum Prophetæ explicare, tum populi liberationem ex Ægypto, tum Christi ex Ægypto regressum? Nam video etiam Judæorum antiquissimos ea verba de Messia accepisse, quasi prædictum esset, fore ut in Ægyptum descenderet, atque inde revocaretur. De quâ re Galatinus disputat, lib. 8 contra Judæos, cap. 4. Neque ignoro nostrâ ætate quosdam de scripto confirmare totum hunc locum non Judæorum liberationem, sed Christi tantum regressum significare, quæ sententia vel eo nomine catholicis viris minus placere debet quòd princeps eam invexerit Osiander. Deinde, D. Petrus, Act. cap. 2, affert ex Psalm. 2 verba illa de Christo: *Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania?* atque ita acceperunt veteres omnes Patres, sed et antiqui rabbini, teste Rabbi Selomo, initio Explanationis ejus psalmi, his verbis: *Magistri nostri explicarunt de rege Messia; Judæi recentiores, et ex nostris nonnulli, explicant de Davide*; nescio autem quid vetet de utroque intelligi secundum historiam, et hostium utriusque conjurationem iisdem verbis declarari, cum sit fecunda Scriptura divina, mirâ sententiarum varietate grava, et David rex typum expresserit Christi. Sed majori argumento rem universam confirmat locus ex Isai. cap. 42, adductus Matth. cap. 12: *Ecce puer meus quem elegi, dilectus meus in quo benè complacuit animæ meæ*. Quæ verba hebraicè quidem exstant, pro illis tamen græci codices habent: *Jacob puer meus, assumam eum; Israel electus meus, suscepit eum anima mea*; argumento certissimo quando utrosque codices recipit Ecclesia tanquam sacros divinosque de utrisque Christo atque judaico populo locum prophetæ intelligi atque explicari posse, neque quòd Christus aut Apostoli unam significationem amplexi fuerint, repudiari alteram; quia video quemdam virum non indoctum no-

stræ æteris magno animo contrà disputantem, tanquàm intactam foveam præteriisse. Tum illud 1 ad Cor. cap. 10 : *Bibebant autem de spirituali consequente eos petrà, petra autem erat Christus*; et illud Joan. cap. 3 : *Sicut Moses exaltavit serpentem in deserto*; et illud ad Galat. cap. 4 : *Quoniam Abraham duos filios habuit*. Tum illud : *Os non comminuetis ex eo*. Quis neget aut ad allegoriam omnia pertinere, aut certè non tantùm de his rebus intelligi de quibus Christus et Apostoli ea testimonia explicant? Opponet aliquis ex Orig. lib. 3 contrà Celsum à Judæis accusari quosdam ex suà gente se ad Christum ob inanes allegorias adjunxisse, Deo vero et antiquis prophetis relictis, et Tertullianus, de Resurrectione Carnis, cap. 20, juxtà sectionem Pamelii exstitisse ait, qui contenderent omnia prophetas per imagines concionatos, hæreticos certè malèque de divinis Scripturis sentientes. Rectè, neque enim nostra ea sententia est omnia allegoricè accipienda, multa enim historicè ac ferè quibus adversarios revincimus accipi debere putamus apertè de Christo dicta, ex quibus allegoriis etiam fides conciliatur. Sic Tertullianus, capitibus consequentibus in eo libro, multa allegoricè dicta de Christo producit testimonia; multa Origen. lib. 4 contrà Celsum his verbis : *Quò magis autem appareat meram esse calumniam, quòd Celsus ait, Scripturas nostras non admittente allegoriam, pauca è multis exempli causà proferam. Apud Paulum, Jesu Apostolum, sic legitur : In lege scriptum est : Non obturabis os bovi trituranti, et quæ in hanc sententiam sequuntur. Tum August. contrà Faustum lib. 12, cap. 7 et 8, et 41 et 42, contendit in veteri Testamento multa utroque modo de Christo dicta inveniri juxtà historiam nempe et allegoriam. Opponas secundò, non licere ejusdem loci in novo Testamento adducti à Christo, aut ab Apostolis explicati, alias significationes asserre ex Hieronymo ad cap. 13, Osee illa verba : *Ero mors tua, ò mors, dicente, quòd Paulus de resurrectione interpretatus est Domini, nos aliter accipere nec possumus, nec debemus*; et Amos cap. 9, ad illa verba : *Suscitabo tabernaculum David, etc., ubi Apostolorum, ait, præcedit auctoritas, maximè Petri et Jacobi, quos columnas Ecclesiæ, vas electionis vocat, ibi omnis variæ expositionis tollenda suspicio est*. Nos equidem novas expositiones temerè adduci, præsertim his locis, qui novo Testamento explicati sunt, non probamus, præsertim si non novæ modò sint, sed adversari etiam receptæ expositioni videantur, ac ne locis quidem omnibus recipimus varias explicationes discrepantesque ab iis quas Christus et Apostoli ac Dei Ecclesia sunt secuti. In quo nonnullos expositores divinarum Scripturarum nostris et antiquis temporibus peccasse non negamus. Sed certè verba illa Psalm. 68 : *Fiat commemoratio eorum deserta, et non sit qui habitet in eà*, quæ D. Petrus, Act. cap. 2, ad Judam proditorem retulit, numero etiam multitudinis in singularem numerum mutato, quid prohibeat eum Hieronymo et Augustino de vastitate Hierosolymæ explicare, cum ipsa psalmi verba numero multitudinis concepta vel*

maximè huic explicationi faveant? Hæc autem quæ hactenus dicta sunt, duas res consequi necesse est. Primum non ità Ecclesiam alicujus loci unam lectionem probare ut diversam lectionem improbet; neque enim Apostoli, cum testimonia ex septuaginta Interpretibus afferrebant, quæ non ignorabant secus in hebraicis codicibus exstare, aut è contrario diversam lectionem discrepantem ab eà quam ipsi usurpabant, continuo condemnarunt. Ne Ecclesia quidem, cum utrosque codices, ut dictum est, amplectatur, et diversam sæpè lectionem in diversis locis sequi consueverit : verbi gratià, illud ex Psalm. 67, citatum à Paulo ad Ephes. cap. 4 : *Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus*, Ecclesia in precibus quotidianis legit : *Accipisti dona in hominibus*. Et Psalm. 93 : *Dominus scit cogitationes hominum*; apud Paulum 1 ad Cor., cap. 3, legimus : *Dominus scit cogitationes sapientium*, atque quod amplius mirère, cum Hieronymus ad Gal. cap. 3, in ea verba : *Maledictus omnis qui non permanserit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis*, multis probet ex Deut. cap. 27, vers. 26, à Paulo desumpta et à Judæis esse vitiatà expunctà dictione *omnibus*, in quâ vis argumenti tota, quo Paulus utebatur, est posita; ità tamen Ecclesia lectionem quam Hieronymus probat complexa est, ut diversam nunquam rejecerit, sed retineat in editione vulgatà Deuteronomii, quâ usa tandiù est, et quam probavit Ecclesia. Et cum Justinus contrà Tryphonem asserat Judæos ex Psalm. 96, ubi legimus : *Dominus regnavit*, expunxisse vocem quæ sequebatur, à ligno, ità Ecclesia in hymno de cruce et quibusdam psalteriis quarumdam Ecclesiarum, certè romano et gothico, Justini lectionem secuta est, ut alteram quam Justinus vitiatam esse arbitratur, non modò in græcis, latinis et hebraicis codicibus retineat, verum etiam in breviario romano. Angustè ergò judicat de Ecclesiæ amplitudine et religionis nostræ majestate, quicumque loci alicujus lectionem unam in Ecclesiæ precibus, aut libris ecclesiasticis usurpari considerans, continuo omnes alias fore repudiandas pronuntiat. Deindè illud etiam ex iis quæ dicta sunt colligatur, quòd Apostoli, quòd Ecclesia locum Scripturæ aliquem in aliquo sensu afferant, non continuo effici, aut eum sensum historicum esse, aut cæteros omnes fore repudiandos, ac illos præsertim qui servatà linguæ proprietate, atque lectionis quæ in usu est integritate, ex hebraicis codicibus exprimuntur, neque meritò accusari interpretem hebraicorum græcorumve librorum, si diversum sensum reddat, ac ne si contrarium quidem, ut Gen. cap. 8, vers. 7, de corvi reditu, et 1 ad Cor. cap. 15, vers. 51, de mortuorum suscitatione fieri necesse est; nam fortassis hebraici græcique codices sunt vitiatii, quos ipse non debet immutare, sed fideliter convertere, omninò ab interprete librorum sacrorum exigi debet, ut si hebraica aut græca verba et lectionis integritas patiat, potiùs faveat ei lectioni, atque eam sententiam exprimat, quam Christus, Apostoli et Ecclesia maximè amplecti vi-

dentur atque probare, quâ in re novos quosdam interpretet divinatorum librorum in suis versionibus sæpè peccasse, postmodùm commodiùs fortassis explicabimus.

CAPUT VI.

An aliquid sensu humano sit in sacris litteris positum.

Cùm multa sint de citationibus dicta ac multò plura adjici possent, unam tantùm quætionem disputare constitui : ea est an in divinis libris credamus contineri aliquid spiritu humano, sensuque dictum, atque adeò errori obnoxium, cui subjecti sumus ac vanitati, nos nostraque, nisi superiori prudentiâ regamur ductuque. Est quidem nefas de divinatorum librorum veritate dubitare, quorum Deus ipse auctor est, ut mortis et interitùs expers, ità ab omni mendacio alienus. Anomæi erant qui, uti Epiphanius refert, cùm divinis Prophetarum et Apostolorum testimoniis premebantur, eos ut homines fuisse locutos excusabant, Paulus autem 2 ad Tim. cap. 3, *Scripturam divinitus inspiratam* esse ait ; Petrus 2, cap. 1, Spiritu sancto inspiratos locutos esse sanctos Dei homines affirmat. David aliquandò eloquia Domini casta esse ait, aliquandò affirmat Deum fidelem in omnibus verbis suis. Accedunt Patrum testimonia. Origenes, homiliâ 26 in Num., Spiritum sanctum scribit esse eum qui loquitur in Scripturâ. Chrysost. hom. 25 in Gen. negat, quæ in Scripturâ sunt, leviter transigenda, cùm nil in eâ scriptum sit, quod non multas sensuum habeat divitias ; nempè ab Spiritu sancto conscripta ingentem in se continet thesaurum, August. de consensu Evangelistarum lib. 1 et 2 ; præterea copiosius, lib. 3, cap. 13, contendit, Spiritum sanctum Evangelistis verba suggestisse, ipsumque adeò narrationis ordinem ; et Epist. 2 et 19, in Scripturis divinis vel levissimum mendacium sine crimine admitti non posse, ac solis divinarum Scripturarum libris eum honorem deferendum, ut nullum eorum auctorem scribendo aliquid errasse firmissimè credamus, quod est à Gratiano inter decreta relatum, dist. cap. 9. Sed quid opus est in re apertâ testibus uti minimè necessariis ? Neque dubium est, mendacia non pauca in divinis libris narrari, sed eorum verbis explicata verissimè à quibus dicta sunt, cacodæmonis, stultorum hominum, Judæorum, contrà Christum et Apostolos. De legibus tantùm et citationibus disceptatio est, an humano sensu et auctoritate sint certæ aliquæ in divinis libris positæ, quæ duæ res non magis difficultate suâ quàm varietate loquentium sunt impeditæ. Leges quidem quasdam à Moysè et Apostolis fuisse promulgatas non ex ipso Dei ore, sed pro eâ quam ipsi acceperunt potestate, multa persuadent. Jeremias enim cap. 7, vers. 22 : *Non sum, inquit, locutus cum patribus vestris, et non præcepi eis in die quâ eduxi eos de terrâ Ægypti, de verbo holocaustatum.* Quibus verbis Irenæus utitur lib. 4, cap. 49, ad confirmandum quædam in Scripturâ esse sancita ab hominibus ipsorum auctoritate, et Christus ipse apud Matthæum cap. 19, vers. 7 : *Moses, inquit, ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras ; ab*

initio autem non fuit sic. Quæ verba explicans Hieronymus commentariis ad eum locum : Non Deus, sed Moyses permisit ; non est ergò Dei consilium, sed Moysis præceptum. Et Ambrosius lib. 8 in Luc. cap. 16, iisdem verbis productis, ait : *Ostendit hic locus quæ propter fragilitatem humanam scripta sunt non à Deo esse scripta.* Deindè Paulus 1 Cor. cap. 7, cùm dixisset : *Iis autem qui matrimonio juncti sunt, præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem à viro non recedere,* subjecit : *Nam cæteris ego dico, non Dominus : Si quis frater uxorem habet infidelem, etc.* Quo quid clarius in hæc parte dici possit non video. Itaque Origen., hom. 17 in Num., quædam affirmat à Prophetis addita de suo, quæ à Deo non acceperant, ut cùm Jonas dixit : *Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur,* cùm Deus tantùm præcepisset ut Ninivitis vaticinaretur. Addit præterea Moysen in lege quædam propriâ auctoritate sancisse. Sed præstat quædam Origenis verba ex eo loco producere : « Denique et per Moysen multa quidem locutus est Deus, aliquanta tamen et Moses propriâ auctoritate mandavit, quod Dominus in Evangelis evidentiâ distinctione secernit, cùm dicit, de re pudio mulieris interrogatus, quia *ad duritiam cordis vestri scripsit vobis hæc Moyses, ab initio autem non fuit sic.* » Quod sequitur Basilius, lib. 5 contrà Eunomium cap. penult., nosque cum Catharino, disputatione de Residentiâ episcoporum, eandem sententiam amplectamur amplectamurque tantorum virorum inducti auctoritate, quamvis multis oppugnantibus, quorum sententiam confirmare licet his argumentis : quæ Adam de conjunctione viri et femine in extasi pronuntiavit, Gen. cap. 2, ea à Deo fuisse dicta, Christus ait, Matth. cap. 19. Quid ergò prohibeat verba Moysis et Pauli, qui divino Spiritu agebantur, à Deo fuisse dicta, omnia interpretari ? Deindè quia si sensu humano quædam dicta fuisse admittimus, errori ea fuisse obnoxia fateamur necesse erit, ut sunt omnes homines, humanaque omnia fallacia. Nam quæ Hieronymus præfatione in Epistolam ad Philemonem et in Mich. cap. 5, ex alio sententiâ ponit, scriptores sacros non semper divino Spiritu fuisse locutos, sed quædam humanitùs miscuisse, uti est illud : *Penulam quam reliqui Troade, affer ; Lucas est mecum solus ; Trophimum reliqui infirmum,* ac alia id genus, à sanioribus repudiantur. Et censurâ Parisiensi, titulo 8, damnatur Erasmus, quòd majoris auctoritatis esse affirmârit quæ à Christo quàm quæ ab Apostolis dicta sunt. Ad hæc, si leges aliquæ essent humanâ potestate promulgatæ in divinis libris, eas abrogare antiquareque nihil vetaret. Postremò Epiphanius, hæresi 33, Ptolemæum quemdam ait affirmasse legem Mosis trifariam fuisse divisam, nempè quædam ab ipso Deo fuisse sancita, quædam à Mose, alia à senioribus addita, quâ divisione explicatâ negat Epiphanius legem trifariam divisam ; nam *seniorum traditiones in sacris libris non continentur ; quæ verò à Mose, neque ipsa extrâ Deum sancita sunt, sed ex Deo per Moysen.* Quæ sunt ipsius Epiphanius verba. Verùm ejus auctoris verbis nos aliorum Patrum opponimus auctoritatem. Quod de Adamo assertur parùm movet ;

functus est enim in eâ extasi prophetæ officio. Moses et Paulus legislatorum munere fungebantur, condendo nonnullas leges ex auctoritate humanâ, tametsi eam à Deo acceperant, uti nostri pontifices, cùm ecclesiasticas leges promulgant. Credimus autem ipsos, qui leges condiderunt, noluisse eas abrogari, quandò in divinis libris illas immortalitati consecrabant, tametsi non ignoramus bigamos nonnunquàm sacris altaribus fuisse admotos, veniâ pontificum, ac contrâ seu præter præceptum Pauli mandantis, uti unius uxoris vir sacris christianis præsciatur. Tùm lex ab Apostolis lata de sanguine et suffocato antè multos annos antiquata est. Errorum iis legibus condendis admittere nefas sit, cùm divino Spiritu etiam eâ parte tum Moses, tum Apostoli regerentur, quod romanis etiam pontificibus tribui videmus, ut legibus præsertim quæ majoris momenti sunt sancientis, falli posse non putemus, ac multò minùs scriptores sacri falli poterant cùm in divinos libros eas leges conferebant, non jam ut legislatores, sed ut scriptores sacri, quorum calamus haud dubium à divino Spiritu regitur, ne aberraret in minimis, in maximis. Hæc de legibus. De citationibus pauca adjicienda sunt. Sanè non semper Christum et Apostolos verba observâsse, sed sententiam fuisse secutos tantummodò, eorum testimoniorum quæ citabantur, magna argumenta sunt: nam neque ipsa verba Christi Evangelistæ retulerunt eodem prorsus modo et ordine, uti exempla multa docent. Matthæi certè cap. 5, octo beatitudines numerantur, atque eæ in tertiâ personâ positæ: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum*. In Lucâ numerantur quatuor, eæque in secundâ personâ conceptæ: *Beati pauperes, quia vestrùm est regnum Dei*. Hieronymus, de optimo Genere interpretandi, multa in hanc rem exempla congerit, inter alia Matth. cap. 26: *Percutiam pastorem, cùm Zach. cap. 13, cujus ea verba sunt, non ex personâ Dei, ut in Evangelistâ, sed Prophetæ Deum rogantis, dicantur in hebræo et græco: percutite pastorem, et dispergentur oves*. Idem Hieronymus Isaïæ cap. 7: « In multis, inquit, testimoniis, quæ Evangelistæ vel Apostoli de libris veteribus assumpserunt, curiosius attendendum est, non eos verborum ordinem secutos esse, sed sensum. » Et Euthymius, Matthæi 3: « Universaliter, inquit, scire oportet, Evangelistas interdùm quidem integrè dictorum mentionem facere, aliquandò verborum quidem sensum integrè servare, quasdam verò dictiones mutare, quandò id in nullo sermonem potest corrumpere. » Plura cùm possemus afferre in hanc sententiam, non credimus fore necessarium. Qui contrâ disputant contentiosi homines, ne verbum quidem commutari in citationibus suadentes, næ magnis se ambiguitatibus implicant, duplicem lectionem in divinis libris olim fuisse fingentes, nullius auctoritate, nullo argumento. Ex iis alteram exstare in veteri Testamento, in novo citari alteram, quò fit ut cùm plures unâ lectione veræ esse non possint, uno enim modo scriptores sacri non pluribus scripserunt, asserendo ad hunc modum citationum veritatem, fides evertitur veteris Testamenti, hebraicè,

græcè et latinè conscripti, quibus locis iis omnibus linguis discrepârît à verbis quæ in novo Testamento citata inveniuntur. Quantò simplicius ac facilius si Apostolos non verba secutos fuisse, sed sententiam fateamur! Nam quod quidam addunt memoriâ lapsos Apostolos unum pro altero aliquandò posuisse, mens refugit cogitare. Quid enim hoc esset, nisi divinis Scripturis contumeliam facere? Tametsi Hieronymum videmus ardore disputandi id affirmâsse aliquandò, de optimo Genere interpretandi ad Pammachium, Michææ cap. 5, ad illa verba: *Et tu, Bethleem Ephrata, sunt, inquit, qui asserant in omnibus penè testimoniis, quæ de veteri Testamento sumuntur, istiusmodi esse errorem, ut aut modo mulctetur, aut verba, et interdùm sensus quoque ipse diversus sit, vel Apostolis, vel Evangelistis non ex libro carpentibus testimonia, sed memoriâ credentibus, quâ nonnunquàm fallitur.* Quod hoc loco alienis verbis posuit, in fine primi libri in Epistolam ad Galat. ex suâ sententiâ videtur ponere: « Hoc autem, inquit, in omnibus penè testimoniis quæ de veteribus libris in novo assumpta sunt Testamento, observare debemus quòd memoriâ crederint Evangelistæ vel Apostoli, et tantùm sensu explicato sæpè ordinem commutaverint, nonnunquàm vel detraxerint verba, vel addiderint. » Pari libertate Euthymius in Matthæi cap. 20, postremis verbis, et Theophilactus Prologo in Matth., loquuntur, quos imitari certè non debemus, nec adscribere iis mendacium, quorum mentes divino instinctu et calamus agebantur, tametsi multis argumentis eorum sententiâ confirmatur, è quibus pauca exempli causâ proferemus. Apud Marcum cap. 2, princeps sacerdotum *Abiathar* vocatur, qui lib. 1 Reg. cap. 21, fuit *Achimelech*; sed respondet Theophilactus ipse, aut *Abiathar* binomium fuisse, dictumque etiam *Achimelech*, aut *Achimelech* sacerdotem fuisse, ut in libris Regum dicitur, *Abiathar pontificem*, uti in Marco ponitur, aut cum Bedâ lib. 1 in Marcum cap. 20, licebit nodum dissolvere, si quo tempore David panes propositionis sumpsit, dicamus utrumque affuisse, *Achimelech* patrem et *Abiathar* filium; alterius mentionem in libris Regum factam, alterius in Marco qui pontificatus munere, scilicet pro patre vicarius utebatur, et majori famâ celebratur, Davidem exilii tempore secutos. Alterum argumentum desumitur ex Actis cap. 7, ubi Josephum dicitur accersisse cognationem suam *in animabus septuaginta quinque*, cùm Gen. cap. 46, et Exod. cap. 1, referantur tantùm *septuaginta*. Verùm Actorum verba, vel ex septuaginta Interpretibus sunt posita, qui 75 animas numerant, comprehenso Joseph et filiiis ejus, et fortassis hebraica, uti nonnulli contendunt, eâ parte sunt vitiosa, aut certè, quod alii malunt, verba illa non D. Lucæ scriptoris sunt, sed Stephani, qui quamvis divino Spiritu plenus, citandis veteris Testamenti locis labi potuit; martyr enim, non scriptoris catholici munere fungebatur. Ternum argumentum ex Matth. cap. 2 conflatur, ubi testimonium Mich. cap. 5: *Et tu, Bethleem Ephrata, parvulus es in millibus Juda*, additâ negatione citatur, *nequaquam minima es*, quod simplicissimè

refellatur si cum Hieronymo in Michæam consideremus ea verba scribarum fuisse, quorum negligentiam in divinarum Scripturarum lectione Matthæus arguere voluerit. Verum negare possumus Michææ locum affirmativè legendum, tametsi modò græca et hebraica discrepent. Isidorus certè, lib. 1 contrà Judæos cap. 11, additâ interrogatione, legit : *Et tu, Bethleem Ephrata, numquid parvula es in millibus Juda?* Quæ lectio Gothorum tempore usitata in Hispaniâ fuisse videtur, cùm Biblia gothica, antè sexcentos ampliùs annos conscripta, quæ in Toletano templo servantur, ità legant; præterè Julianus, lib. 1 contrà Judæos, nisi quæ genere masculino dixit, *numquid parvulus es?* alii cum negatione legunt. Hieronymus, in ipsâ versione Septuaginta, *nequaquam minima es* habet; Cyprianus 2 contrà Judæos cap. 11, *non exigua es, ut constituaris in millibus Juda*; Origen., 1 contrà Celsum : *Et tu, Bethleem Ephrata, non es minima, ut sis in millibus Juda*. Ipsemet Isidorus, lib. 2 contrà Judæos, cap. 3, Michææ locum afferens, *non es*, inquit, *minima in millibus Juda*; quæ si vera sunt, fateri oportet hebraicos Michææ codices esse vitiatos, Septuagintaque olim atque veteres locum eum, ut est in Matthæo, legisse, tametsi quidam nostrâ ætate Matthæum cum Michæâ ità conciliant, ut dicant hebraica hoc modo interpretanda : *Et tu, Bethleem Ephrata, parum* (supple : est tibi) *ut sis in millibus Juda* : nimirum vocem, *Zahir*, hebraicam, pro quâ alii parvula, seu parvulus reddiderunt, hi neutro genere sumi malunt, quorum sententiam neque refellere neque confirmare hoc loco animus erat. Multa prætermittantur necesse est; illud adjiciam tantum à quibusdam reprehendi, quòd Paulus Act. cap. 17, invenisse se affirmavit Athenis aram in quâ scriptum erat : *Ignoto Deo*; contententes eam aram non ignoto Deo inscriptam, sed potiùs : *Diis Asiæ et Europæ et Africæ, Diis ignotis et peregrinis*, uti Hieronymus refert in cap. 1 Epistolæ ad Titum; et Pausanias in Atticis ait : *Ara præterè et Deorum et Heroum, qui ignoti vocantur*. Itaque Paulum, mutato numero, eam inscriptionem vertisse aiunt ad occasionem divini Numinis prædicandi. Nos tamen credimus magis aram ignoto Deo fuisse dicatam; nam Michael Syncellus, in Economio Dionysii Areopagitæ, visâ, inquit, eclipsi, quæ in morte Christi contigit contrà naturæ ordinem, Athenienses verti naturæ vices putantes virtute aliquâ occulti numinis aram *ignoto Deo* excitasse, eòque Paulum alluississe. Et Lucianus, in dialogo cui nomen est *Philopatris*, jurat per ignotum Deum Athenis, et in eâ urbe invenisse se ait, et adorasse ignotum Deum. Eam aram descriptam elegantissimè quidam putant ab Statio, Thebaidos lib. 12, cùm ait : *Urbe fuit mediâ nulli concessa potentum ara Deum*, et quæ sequuntur. Pausanias parùm movet, nam multas aras fuisse ait ignotis Diis sacratas, fortassè cùm singulæ ignoto Deo essent inscriptæ. Hieronymus, quâ solet libertate pronuntiandi, hæc etiam in parte est usus. Tametsi non magni referre putabamus utrovis modo inscripta fuisse credatur ara illa, et memoriâ lapsos Apostolos benignâ interpretatione emollire : verum est nenipè Apostolos ex

familiari consuetudine testimonia aliquandò citasse, quâ nonnunquam aut vitio linguæ aut memoriæ lapsu immutari consueverunt, eatenus tamen ut cùm ad scribendum accederent, mens eorum et calamus ab Spiritu sancto regeretur, ut verbis quamvis ex communî consuetudine arreptis, sententia integra retineretur nihilominus; neque puto aliud Hieronymum, ne cæteros quidem Patres in re propositâ cogitasse. Supcrest an credere debeamus scriptores sacros non modò falli non potuisse in magnis, in minimis, sed et concedendum sit Spiritu sancto dictante scripsisse omnia. Sunt enim viri docti et catholici, qui utroque modo contigisse confirmant; pleraque inflatu Spiritus divini excepisse sine ullâ curâ aut labore : quomodò David dixit : *Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis*, Psalm. 44. Alia ex memoriâ deprompta scribentis, ex ratione, experimento, aut aliorum ratione, semper tamen Spiritus numine præsentis, ne lapsus contingeret. An Spiritus divini inflatu eguisse Paulum credamus, ut diceret : *Trophimum reliqui infirmum*, et : *Lucas est mecum solus*, et : *Penulam reliqui Troade*? Quid verò cùm auctor secundi libri Mach. Jasonis Cyrenæi compiler initio excusat se opus magni laboris et vigiliarum suscepisse, et in fine petit veniam, si quid minùs aptè dixerit, minùsque historiæ congruum. Quæ omnia in Spiritum divinum non conveniunt, nam Hier. 36 : *Ità is Propheta dictabat vaticinia, ut ex libro legere videretur*. Nimirum quæ divinitus dictantur, ea sine labore contingunt. Quæ sententia nobis quidem probabilis videbatur ab Anomæorum amentia procùl, quandò per eum modum ab Scripturâ divinâ omne prorsus repellitur mendacium, ob præsens numen Spiritus sancti providentis atque præstantis ne mens sacri scriptoris laberetur.

CAPUT VII.

Hebraicos codices esse vitiatos (1).

Videamus rursus, priusquam aggrediamur ad editionis vulgatæ auctoritatem explicandam, de hebraicorum codicum ac græcorum veritate, quid sentiendum sit, quò referenda sunt cætera, et undè dijudicandum est de propositâ initio difficultate. Ac primùm de hebraicis disputandum est, quos in re majoris momenti vitiatos esse non credebam, hoc est, ullum dogma contrarium Ecclesiæ placitis, eorum testimoniis confirmari; alioqui eorum lectione penitus interdictum esset. An ferret Ecclesia Scripturæ sacræ nomine nobis hæreses propinari, eò majori periculo, quòd in divini verbi simulatione graviores insidiæ forent? An publicis præmiis et honoribus invitaret ad eorum librorum lectionem, in quibus sciret lethale venenum contineri? Neque enim cùm in concilio Viennensi sancitum est hebraicam linguam publicis scholis doceri, ignorabant Patres eam linguam puram putam in sacris tantummodò libris exstare, atque ex illis ut doceretur, quod etiam ubique fit inter Christianos, necesse esse. Nùm viri docti quorum magnus numerus semper est

(1) Consule superiùs Bonfrerium, Valtoni Prolegomena et Renaldoti Dissert.

in Ecclesiâ, in tanto periculo tacuissent et non potius ad codicum Ecclesiæ fidem depravatos adversariorum codices restitui postulassent? Igitur altum eorum silentium, Ecclesiæ totius consuetudo ac mos argumento sit apud homines modestos et veritatis potius quam contentionum studiosos, hebraicos codices non ita esse vitiatos, ut ex iis periculum immineat, ne simplicibus quidem et incautis. In rebus minutis et levioribus corruptos hebraicos codices esse, an integros, à magnis viris hæc nostrâ ætate disputatur magnâ contentione, neque levibus in utramque partem antiquorum testimoniis, præterea argumentorum pondere maximo. Quâ in disputatione, ut viâ et ordine procedatur, tempus omne trifariâ distinguendum existimabam, ut quâ occasione, quoque tempore à Judæis hebraici codices fuerint vitiatum apertius intelligatur. Primum tempus ad Christi adventum pertinet, quo se hominibus in carne monstravit. Secundum continet intervallum à Christi ortu usque ad congregationem Tiberiadis, quæ magnâ famâ in eâ gente celebratur, et congregatio magna vulgò nuncupatur; quo tempore habita variant scriptores; quidam Christi annum 150, alii annum 300 designant. Verùm communi sententiâ Hebræi, Elias tertiâ præfatione Massoreth, et Galatinus lib. 1 contrâ Judæos, cap. 5, post templi excidium ponunt annum 456, nimirum à Christo nato anno 512. Quæ sententia haud levi argumento confirmatur prioribus temporibus congregationem illam non fuisse celebratam, cum constet Hieronymum eâ diligentia, eâque cognitione rerum hebraicarum nunquam vidisse puncta, quæ vocalium loco in eo conventu sacris libris adscripta fuisse minimè dubium est. Ab eâ congregatione ad nostram ætatem tertium tempus pertinet, quo investigare debemus an Judæi sacros libros vitiant. Ergo à primo tempore inchoantes Judæos malo animo suos libros corrupisse eâ tempestate non arbitror. Origenes argumento inductus apud Hieronymum in illa Isaia verba, cap. 7: *Et dixit: Vade, et dices populo huic.* Quod nunquam Dominus et Apostoli, qui cætera crimina arguunt in Scribis et Phariseis, de hoc crimine, quod erat maximum, reticuissent. Neque Christus, Joannis cap. 5, ad servandas Scripturas provocasset, si à Judæis fuissent priori tempore depravate, ac potius monuisset ut earum lectionem vitarent. Neque Matth. cap. 23, Scribarum et Phariseorum doctrinam sectandam moneret; ne Paulus quidem, 2 ad Cor. cap. 3, velamen divisset fuisse positum super cor Judæorum in lectione Mosis, sed potius Mosem ab illis fuisse depravatum. Neque temerè malo animo negavi à Judæis primis illis temporibus sacros libros fuisse vitiatos, sed ut indicarem librorum incuriâ, uti in aliis libris contingit, errores in hebraicos libros incidere potuisse; et constat ante Christi tempora quosdam locos fuisse ab Scribis immutatos, quos Rabbi Salomo Malachiæ cap. 1, quindecim omninò numerat eâ correctione, quam *Tichum Sophrim*, hoc est, correctionem Scribarum vulgò vocant. Ex eo numero est locus Malachiæ cap. 1, vers. 35, ubi nos legimus: *Ecce de labore, et exsufflatis illud*, olim legebatur, et affi-

xistis me: quod cum incommodum videretur, neque Deo, qui loquebatur convenire, lectionem immutârunt. Deinde, Gen. cap. 18, vers. 22, illis verbis: *Abraham verò adhuc stabat coràm Domino*; olim legebatur: *Dominus stabat coràm Abraham*, uti Rabbi Moses Hadarsan in eum Genesis locum testatur. Neque antiqua lectio sacramento vacabat, cum Christus venit homo factus et ad tribunalia ductus est. Deus coràm Abraham posteris verè stetisse dici potest. Ad hæc Michææ cap. 1, vers. 10, ubi nos legimus: *In domo pulveris pulvere vos conspergite*; olim legebatur (hithpalasti) *pulvere conspersi me*, quod nonnulli referunt ad Christi incarnationem. Itaque ita in quibusdam codicibus fuisse liber Massoreth argumento est. Omnia referre non licet. Locus tantum Osee cap. 9, vers. 12, adjiciatur: nam ubi nos legimus: *Væ eis, cum recessero ab eis*, olim legebatur: *Væ eis, caro mea, vel incarnatio mea ab eis*, nempe Deo homine facto, Judæi in omnia mala se præcipitârunt, quam lectionem mirabar, in Judæorum Massoreth notatam non esse, cum ad nostram ætatem in græcis exemplaribus retineatur his verbis: *ὄριον καὶ οὐκ αὐτοῖς ἐστὶν ἡ σὰρξ μου ἐξ αὐτῶν.* De tempore quo facta ea correctio est, magna quæstio est. Illud constat ante Christum fuisse, quando Jonathan, qui priori tempore fuit, eam correctionem plerisque locis est secutus, atque eodem argumento confirmari potest ante septuaginta Interpretes fuisse, quando græci codices (si modò ii ex Septuaginta interpretatione sunt, de quo modo non disputamus) ferè eos locos juxtâ eandem correctionem exprimunt. Convenit inter Hebræos Kimhi, præfatione in Josue, et Eliam 3, præfatione Massoreth, ab Esdrâ in congregatione, quam illi vocant magnam, ubi sacri libri qui perierant sunt restituti, eam correctionem scribarum fuisse factam. Modus autem corrigendi eisdem auctoribus erat: cum in unam lectionem omnes codices conveniebant, illa relinquebatur, diversâ penitus rejectâ; cum autem, qui aderant, opinionibus discrepabant, lectio à pluribus aut doctioribus approbata in contextu ponebatur, alterâ ad marginem adjectâ, quo factum, ut in quibusdam locis ab scribis correctis prioris lectionis nullum vestigium exstet, neque in Massoreth, neque in Bibliorum margine, nempe quoties in unam lectionem omnes conspirârunt, in aliis diversa lectio adscribatur. Hæc de primo tempore dicta sunt. Proximo spatio à Christi ortu usque ad congregationem Tiberiadis, divinas Scripturas à Judæis fuisse vitiatas et quidem aliquando ex invidia, atque odio christiani nominis, iniquo animo, multis testimoniis confirmare possem. Tertullianus, lib. de Habitu muliebri, cap. 7: *Legimus, inquit, omnem scripturam ædificationi habilem divinitus inspirari à Judæis, postea jam videri propterea rejectam, sicut cætera quæ Christum sociant, neque utique mirum hoc, si scripturas aliquas non receperunt de Deo locutas, quem et ipsum coràm loquentem non erant recepturi.* Loquitur quidem Tertullianus eo loco de libro Enoch, sed ejus occasione de aliis etiam scripturis ab Esdrâ post captivitatem Babylonicam divinitus restitutis. Accedat Origenes

multis locis, sed primo certè contrà Celsum libro : post Christi adventum affirmat Judæos multas de Christo manifestas prophetias resecurisse ac de medio sustulisse, « ut agnoscas planè illorum germanos, qui militibus monumenti custodibus et resurrectionis consciis suaserunt dicere : Discipuli ejus nobis dormientibus noctu furati sunt eum. » Versat locum Michææ cap. 5 : *et tu, Bethleem, domus Ephrata.* Deinde epistolâ ad Africanum, quæ exstat, meminitque ejus Eusebius lib. 6 Hist. cap. 22, ubi Africano objicienti historiam Susannæ in hebraicis Daniellis codicibus non legi, respondet nequaquam Judæorum commentis et fraudibus auscultandum, sed hoc solum pro vero habendum in Scripturis divinis, quod septuaginta Interpretes transtulissent; nam id esse solum quod auctoritate apostolicâ confirmatum sit. Vides fraude et commento Judæorum divinas litteras depravatas. Neque negabo aliquandò Origenem Judæis hæc in parte favere; apud Hieronymum, in illa Isaïæ verba cap. 7 : *Et dixi : Vade, et dices populo huic* (qui locus paulò ante est à nobis citatus); *sin autem dixerint, ait, post adventum Domini Salvatoris et prædicationem Apostolorum libros hebræos fuisse falsatos, cachinum tenere non potero, ut Salvator et Evangelistæ et Apostoli ita testimonia protulerint, ut Judæi postea falsaturi erant.* Quæ verba eatenus vera arbitrator, ut non omnibus locis, quæ in novo Testamento citantur, de quibus Origenes hoc loco disputat, depravatos fuisse credere debeamus. Eusebius ipse, lib. 10 Demonstrat. Evang., Demonstr. 4, agens de illis verbis apud Matthæum cap. 27 : *Acceperunt triginta argenteos, ex Jeremiâne, ut eo loco legitur, an ex Zachariâ fuerit producta, ait : Ubi diligenter considerabis, cum hæc non habeantur apud Jeremiam prophetam, nùm arbitrari conveniat ea per quamdam malitiam ex illo sublata esse, an verò librariis erratum fuisse, qui pro Zachariâ Jeremiam posuit?* Non ergo Eusebius eâ eruditione ac rerum hebraicarum peritiâ tantâ religione putabat ab Hebræis libros sacros aservari, quantam illis nostrâ ætate quidam tribuunt, alioqui viri docti et moderati. Accedit Athanasius, libro adversus Judæos : « Sed tamen, inquit, tam manifestis Scripturis et de Christo prophetiis excæcavit Satanas Judæorum oculos, et surdas fecit animarum aures, ut talia testimonia falsâ scriptione vitarent. » Quod fortassis aliquis ad ineptas Judæorum interpretationes expositionesque dictum traducat. In Chrysostomo certè facere id non poterit, cum Judæorum fraudes et dolos ubique accuset, homil. 5 in Matth. cap. 1, 2 ad Cor. cap. 2, in illa verba : *quod oculus non vidit, et 1 ad Cor. cap. 14, ad finem, homiliâ 54, sed præsertim ad Philipp. cap. 3, homiliâ 11, initio, causam reddens cur apertè Spiritus sanctus non sit semper locutus in veteri Testamento, ne Judæi, inquit, facerent quod in aliis fecerunt, delentes namque litteras inficiati sunt Scripturam, in illam intendere non valentes.* Longum esset omnia hoc loco veterum testimonia congerere ad revincendas Judæorum fraudes. Indicio certè est hebraicos codices incorruptos omni ex parte non esse, cum Philo, lib. 2 de vitâ Mosis, ver-

sionem septuaginta Interpretum, hoc est, græcam, mirum in modum cum hebraicis fontibus convenire affirmet, idque utramque linguam callentibus manifestum esse. Quam concordiam hoc quidem tempore non invenimus. Ergo certè mirabar aliquandò verba illa : *regnavit à ligno Deus*, tam frequentia esse in precibus ecclesiasticis in oreque omnium, tum recentium tum antiquorum. Tertullianus sanè, libro contrà Judæos, illis verbis productis, illorum vecordiam ridet : *An speratis, inquit, lignarium aliquem fore aliquandò?* Præterea à Lactant. lib. 4, cap. 18, considerabam Esdræ verba adduci, nimirum : *Hoc Pascha Salvator noster et refugium nostrum, cogitate et ascendat in cor vestrum, quoniam habemus humiliare eum in ligno, et post hæc sperabimus in eum.* Nec invenire tamen poteram in veteri Testamento ne vestigium quidem utriusque loci. Verùm ex Justini martyris disputatione contrà Tryphonem Judæum deprehendi, quod res erat, utrumque locum à Judæis fuisse sublatum corruptumque, quoniam apertè nostræ causæ favebant, designato etiam Psalm. 93, undè prior locus erat desumptus; illis enim verbis : *Dominus regnavit, decorem indutus est*, olim legebatur : *Dominus regnavit à ligno*; eaque lectio in psalteriis romano et gothico ad nostram ætatem retinetur; exprimitur etiam in hymno de cruce. Nam tertius locus ex Jeremiæ cap. 11 : *Mittamus lignum in panem ejus, quem sublatum etiam fuisse à Judæis Justinus ait, in nostris codicibus et hebraicis restitutum videmus, nimirum cum Christianorum causæ non tantoperè favere considerarunt.* Sed certè à Christi cruce quam eo loco significatam omnes veteres putant, ad veneni significationem transtulère, acuti scilicet homines et præclari. Hieronymus, etsi hebraicis rebus aliis locis favere videatur plus quàm satis est, commentariis tamen epistolæ ad Galatas, tum ad illa verba cap. 3 : *Maledictus omnis qui pendet in ligno*, quoniam in cap. 21 Deut. vers. 23, undè Paulus id testimonium adducit, legitur hebraicè : *Maledictus à Deo, qui pendet in ligno*, suspicatur vocem *omnis* deesse et vocem à Deo redundare, in codicibus hebraicis vitiosè utrumque. Tum præsertim eo testimonio : *Maledictus omnis qui non permanserit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis*, suspicatur illas duas voces *omnis* et *omnibus*, quibus Pauli argumentum incumbit ad revincendum Judæos sub maledicto esse, detractas à Judæis fuisse ex Deuteronomii cap. 27, vers. 26, undè ea verba citentur, quoniam in hebraicis codicibus desunt, et in græcis ea et samaritanis exstabant. Plura Patrum testimonia cum adjicere liceret, libenter prætermittimus, ne ultra modum crescat disputatio. Illud addimus in conventu Tiberiadis quem habitum diximus anno post eversam Hierosolimam 436, qui annus à Christo nato fuit 512, multa fuisse à Judæorum proceribus actitata. Primum enim Thalmud babilonicum à Rabbi Asse consarcinatum communi consensu probatum est. Etenim liber Misna ab everso templo, anno 120, fuerat confectum, deinde annum circiter 300 Thalmud hierosolymitanum prodierat, quibus libris leges, traditiones, ritusque Judæorum continentur; ex iis libris

Thalmod babylonicum compactum in eo conventu prodiit, quali diligentia Gratianus ex prioribus Ivone et Burchardo, Pontificum et conciliorum decreta in unum corpus collata promulgavit. Deinde puncta vocalium loco hebraicis codicibus divinarum Scripturarum sunt adjecta. Aaron Ben Asser et Jacob Ben Nephthali principes auctores, dum inter se nonnullis locis quomodo legendi essent, dissentiunt, Judæos in duas partes sciderunt, ac ferè Judæi occidentales prioris sententiam secuti sunt, posterioris orientales, præcipuè Babylonii, uti Kimhi ait in Psalmum 60, atque hæc duo in eo conventu facta fuisse hebræi scriptores conveniunt. Præterea editam Massoreth, quo libro, uti postea dicemus, variæ lectiones hebraicorum codicum, qui olim exstant, nunc sunt adnotatæ. Ac persuasum habeo multis conjecturis novam correctionem divinarum librorum in eo conventu fuisse factam. Collatis enim variis codicibus, altera lectione prælatâ diversa penitèns rejiciebatur; sæpè etiam cum non satis opinionibus convenirent, lectio altera inserebatur textui, diversa ad marginem adjiciebatur. Quo enim aliò tum punctorum adinventio, tum Massoreth editio spectabant, quàm ut varietate sublata in unam opinionem atque lectionem omnes conspirarent. Itaque videmus quasdam Hebræorum correctiones septuaginta Interpretes fuisse secutos, atque editionis nostræ auctorem, nimirum quia antiquiores erant, in plerisque discrepare, quoniam posteriori tempore sunt factæ. Quis autem dubitet Judæos in eo conventu in odium christianæ religionis, aut corrupisse multa, quod multi hæretici fecerunt, Valentinus, Marcion, Hydroparastæ, uti Theodoretus ait lib. 2 de hæresibus, aut in variâ lectione codicum eam lectionem fuisse probatam, quæ Christianorum causam infirmare maximè videbatur, quod Gen. cap. 49, consideramus illis verbis: *Donec veniat, qui mittendus est*, Hebræos substituisse: *donec veniat Siloh*. Sed et Daniel. 9, vaticinium de Christi adventu, et septuaginta hebdomades variâ accentuum distinctione, ad Zorobabel manifestè trahunt. Tum Jeremiæ 23, ubi nos et septuaginta habemus: *et hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus justus noster*, hebraici codices habent, longè aliâ sententiâ: *Vocabit eum Dominus justus noster*. Neque mirum videri debet existimare nos à Judæis hebraicos codices fuisse corruptos, quando tanto odio flagrabant christiani nominis, ut Justino teste, disputatione cum Tryphone contrâ Judæos, post occisum Christum, certos homines miserint qui toto orbe christianam religionem opprimerent, gentesque in christianos homines concitarent, neque sumptui, neque labori parcentes. Et Hieronymus, Isaïæ cap. 21, ad illa verba: *onus Duma*, affirmat à quibusdam Hebræis *Roma* legi propter similitudinem primæ litteræ hebraicæ in utraq; dictione, nimirum volentes illam prophetiam contrâ romanum imperium accipi debere. Tertio temporis intervallo, ex quo congregatio Tiberiade est habita, non arbitrò consensu gentis, novam divinarum librorum correctionem, seu potiùs corruptionem fuisse factam. Neque enim ab eo tempore convenerunt ex omnibus locis, ut communi consensu

novas fraudes neccerent et libri Massoreth diligentia satis cautum videbatur, ne libri sacri immutari facile possent. Neque dubium est ab Hebræis codices hebraicos præcipuâ diligentia et religione asservari, ne facile corrumpi possent; in quo illis perinde contigisse videatur, atque in legis observatione. Cum Deum habebant propitium, magnisque beneficiis afficiebantur, mirabile dictu erat ac miserandum, quàm facile divinas leges contemnerent, ad deorum templâ concurrentes; ubi à Deo deserti sunt, ac in sensum reprobum dati, magnâ religione, quantum in illis situm est, legem observant, vetitos deorum cultus fugiunt. Ad eundem modum cum libros sacros olim tantoperè negligerent, ut fermè de memoriâ elaberentur, nunc cum minùs opus esset ad eos conservandos, diligentes imprimis et superstitiosos esse videmus. Neque verò hæc disputatione est animus linguæ hebraicæ studium debilitare, quam maximè utilem esse non ignoramus; id ago ne, dum hebraicis libris et rebus favemus, nostræ religioni convitium facere videamur. Ergo communi consensu negamus hebraicos codices fuisse post illam congregationem immutatos. Librariorum incuriâ errores incidisse quis ambigat, cum omnibus libris et linguis usu eveniat, ut quò sunt antiquiores, sæpiusque descripti, eò magis sint contaminati, nùm ab hæc communi lege hebraici codices sint exempti? Non arbitrò, et poteram nostram opinionem multis exemplis confirmare. Hieronymus Nahum. 3, vers. 8, in illa verba: *Numquid melior es ab Amon?* ait: Hebræus qui me in Scripturis erudit, ita legi posse asseruit: *Numquid melior es quàm No* (id est, Alexandria), *Amon?* Idem Zacharias ultimo vers. 20, ubi nos legimus: *In die illa erit, quod super frenum equi est sanctum Domino*, Hieronymus ait vocem hebraicam *Mesuloth*, à quodam Judæo mutari in vocem *Misiloth*, et utroque tamen loco consideramus non antiquam lectionem, et communem circumferri, sed quam Hieronymus uniuscujuspiam Judæi privatam lectionem fuisse utroque loco affirmavit. Et ex versionibus græcis et latinis satis constat, hebraicos codices olim fuisse varios, certè discrepasse ab iis qui modò in usu sunt, cum parvâ sæpè litterarum aut punctorum mutatione sententia illa reddatur, quam interpretes expresserunt. Loci innumeri sunt: proferantur tamen ex psalmis exempla unum, alterum et tertium. Psalmo 4, ubi nos legimus: *Filii hominum, usquequò gravi corde?* hebraica habent: *Usquequò gloria mea ad ignominiam* Item? Psalm. 18, ubi legimus: *In omnem terram exivit sonus eorum*, nunc legitur: *regula eorum*, olim procul dubio legebatur: *vox eorum*. Item Psalm. 31, pro illis verbis: *dum configitur spina*, Hebræi legunt: *in siccitates æstatis*, quæ varietas contigit, quoniam dictionem *Coz*, quam legunt septuaginta Interpretes, Hebræi legunt *Caiz*, unius tantum, eaque facili permutatione litteræ. Psalm. 67, ubi nos habeamus: *rex virtutum dilecti*, Hebræi numero multitudinis: *reges virtutum*; nempe eandem dictionem *Melech*, numero multitudinis legunt Hebræi adjectâ litterâ *Jod*, quam septuaginta hebraici codices non habebant. Multi ad extremum alii errores pote-

rant in hebraicis codicibus designari, certè lib. 2 Reg., cap. 24, quo loco vers. 13, prophetæ dicitur : *aut septem annis veniet tibi fames in terrâ*; Septuaginta tribus annis habent. Atque eam lectionem esse legitimam, hebraicam vitiosam, argumento est liber primus Paralip. cap. 21, vers. 12, ubi hebraicè, græcè et latine tribus annis fore famem dicitur, tametsi hunc errorem in recentibus numerare non possumus, quandò eam lectionem in libris Regum hebraici et latini codices sequuntur. Quemadmodum neque quod Hieronymus affert Michææ cap. 5, ad illa verba : *Et tu, Bethleem Ephrata, Thæco et Ephrata, hæc est Bethleem, et Phagor, et Atan, et Culon, et Tami, et Soris, et Caram, et Gallim, et Bæther, et Manoch, civitates undecim, et viculi earum*; quod in hebraicis Josue codicibus haberi negat, ac in septuaginta tantum interpretatione exstare, sive ab his additum, sive de veteribus libris erasum malitiâ Judæorum, ne Christus de tribu Judâ ortus videatur. Hoc Hieronymus. Jam ex eodem Josue lib. cap. 21, duo vers. 36 et 37 manifestè desunt in hebraicis codicibus, ut res ipsa indicat, docetque Abulensis Numerorum cap. 24, quæst. 3, quo loco multò corruptiores hebraicos codices nostris esse affirmare non dubitat, vir rerum hebraicarum peritiâ satis instructus, legique solitos in aliis codicibus hebraicis, docet annotatio marginis in Bibliis hebræis magnis, quæ quatuor corporibus distincta circumferuntur, cum Rabbinorum commentariis ex sententiâ Rabbi Kimhi ad eum locum his verbis : *Sunt libri correcti, in quibus est, et ex tribu Ruben Bezer, et cætera, et in omnibus correctis antiquis codicibus non invenitur. Vide librum Kimhi et etiam Massoreth, videque numerum quem colligit quadraginta octo, nisi iis comprehensis integrum non invenies, atque hoc est argumentum magnum* : hactenus adnotatio. Atque ii quidem versus in Bibliis Cardinalis et illorum exemplo et auctoritate in Regiis sunt restituti, nescio tamen an satis commodè, cum ex 1 Paral. cap. 6, vers. 78, videantur in illum locum traducti, neque nomina urbium satis convenient cum iis quæ sunt in editione nostrâ vulgatâ, argumento certissimo, quo tempore illa facta est, hebraicos codices integros eâ parte fuisse; neque mirum : cum librorum incuriâ libri alii, tum sacri, tum profani, multis maculis sæpè contaminarentur, nùm solos Judæorum libros à communi conditione exemptos fuisse, librariosque eorum nunquam peccasse putabimus? Non sanè nisi eorum rebus favere, et iniqui iudices in nostrâ causa videri cupimus. Luca 3, Cainan inter filios Arphaxad ponitur; deest in hebraicis codicibus, in græcis exstat Gen. cap. 10, vers. 22. An hoc etiam loco hebraicos codices à vitio vindicabimus, et Evangelistis sinceriores credemus (1)? Julianus lib. 3 contra Judæos : *Hæc secunda, inquit, ætas, quam per decenas generationes diximus currere, unam minùs habet secundum codices hebræos, quæ hic ponitur, id est, illa quæ dicitur Cainan, quam tamen genera-*

(1) Confer Conciliatorium biblicum auctore Frassen, in secundâ hujus introductionis parte impressum.

tionem et septuaginta Interpretes memorant, et Evangelium secundum Lucam confirmat. Idem paulò ante dixerat hebraicos codices corruptos esse. Unius Augustini auctoritas, sive etiam Hieronymi opponitur, negantium hebraicos codices unquam à Judæis fuisse vitiatos, quibus ut respondeamus, ac disputatio hæc plenius absolvatur, constitui epistolam subjicere, quam superioribus annis de hoc argumento ad Nicolaum Sanderum Anglum domo, virum doctissimum, et de religione christianâ optimè meritum dedi, quem magno litterarum incommodo dolemus defunctum, non nullò post in Hiberniâ, dum in eam insulam veram religionem restituere contendit, neque præ eo studio, labori, aut vitæ periculo parcat, vir immortalis laude dignus.

CAPUT VIII.

Marianæ epistola ad Nicolaum Sanderum.

Disputationem tuam pro hebraicorum codicum veritate (1); quam Alvarus Gomesius de litteris, ac de me benè meritis, tuis verbis cognoscendam misit, cupidissimè legi, his quamvis jejunii christiani diebus ita ab aliis negotiis districtus, vix ut respirandi spatium esset, præsertim instante Paschate, cum non privatis studiis vacare licet, sed aliorum commodis servire, susceptæ vitæ rationes compellunt. Verùm iis propemodum decursis, atque unius et alterius diei cessatione capite recreato, tua iterum relegere, atque quid de totâ disputatione et singulis ejus partibus sentiam, ingenue et candido animo aperire statui. Tuo iudicio potius quid facere et sentire debeas, quam quid ego iudicem, considerabis. Nam neque mihi sumo, ut virum qualis ipse es, susceptis pro religione laboribus, editisque libris in universâ Dei Ecclesiâ celebrem, velim in meam sententiam pertrahere, et fas est tamen incolumi christianâ charitate diversum nonnunquam iudicare, ac ut Pauli verbis utar, *in suo quemque sensu abundare*. Nam etsi quid aliter sapimus, et hoc nobis Deus revelavit, tantum in eadem fidei et dilectionis mutæ regulâ permaneamus. Ac primùm disputationis perspicuitas, modestia atque eruditio multum mihi probabantur, atque argumenti acumen, quo ex vulgatæ editionis fide, quam adversarii convellendo hebraica stabilire maximè conabantur, hebraicos codices incorruptos esse defendis, cum iis ipsis aut omnibus, aut plerisque, qui vitii accusantur, locis, haudquaquam à latinis hebraica discrepare convincas; neque posse hebraicos codices repudiari incolumi vulgatæ editionis auctoritate. Quo in argumento, quoniam suscepti patrocinii fortissimum præsidium est, amplificando, illustrandoque exemplis, magna pars disputationis consumitur. Tridentini decreti explicatio mirificè mihi placet : ita à Patribus latina probari, ut neque hebraica, neque græca, de quibus mentio non est facta, nec disceptatio ulla erat, eâ lege repudientur. Quòd verò locis, quibus hebraica à latinis discrepant, post multa remedia ad concordiam excogitata doctissimè, atque explicata, ubi nulla via se ostenderit utrosque codices conciliandi, Ecce-

(1) Valtonus codicum hebraicorum veritatem probavit. Consule prolegomena.

siaē sententiam expectari jubes, quā pronuntietur utri codices contaminati sint. Id consilium tibi fortassē facillē persuadebis, adversariis autem probare qui possis? Præjudicatum dicent, præsertim cūm vulgatam editionem itā susceptam à Patribus, itā ei contradici vetitum esse, dare videaris, ut omnes ejus dictiones exosculari necesse sit, neque interpretem ullā in parte lapsum esse fateri liceat citrà impietatis crimen; clamabunt enim continuò, vulgatā editione susceptā, hebraica penitùs et græca repudiari, ubicumque omnem concordiaē rationem recusabunt, quod adversariorum causā fundamentum est præcipuum et maximum. Finge enim omnes Latinos codices in eandem sententiam et verba eadem conspirare, ne librariorum incuriam excusare liceat. Quod autem ipso disputationis initio editionem vulgatam, quam suscepit et probavit Ecclesia, omnem præter psalmos ex Hieronymi interpretatione sumptam esse arbitraris, atque ex eo hebraicos codices ad Hieronymi ætatem incorruptos mansisse confirmas; neque enim ex vitioso fonte rivi poterant sinceri manare, pro certo videri ponere, quod non minùs est ambiguum atque obscurum, quàm de quo instituta est disputatio universa; cūm gravissimi viri nostrā ætate multis conjecturis et argumento probabili confirmare conati sint nostram editionem diversam ab Hieronymi versione esse. Et Hugo Victorinus, in prænotationibus elucidatoriis cap. 9, affirmat latinam editionem, quā ejus ætate utebatur Ecclesia, hoc est, nostram ex veteri latinā et novā Hieronymi consutam esse. Præterea annotatio historiae scholasticæ in Gen. cap. 62, Hieronymi interpretationem puram putam, in duodecim prophetas tantūm habere nos ait. Utraque sanè editio tam vetus, quàm Hieronymi, Gregorii Magni ætate in usu erat, ut perspicitur ex proœmio ejus in libros Moralium et ex octavo concilio Toletano, in quo juxta utramque editionem nonnulla à Patribus proferuntur testimonia. Ex iis versionibus credam consequenti tempore quosdam libros ex Hieronymi interpretatione, alios rursùs ex veteri in commune volumen, unumque corpus, aut publicā Ecclesiae auctoritate, aut doctorum hominum communi consensu collatos fuisse; atque in iis ipsis libris quosdam locos ex illis, qui rejiciebantur libris, atque interpretatione immutatos fuisse, quod Joanni Driedoni in dogmatibus video placuisse ex parte. Quo autem utrumque tempore, et quā ratione sit factum, penitùs exploratum non habeo. Luce historiae destituti in multis hallucinemur necesse est. Justinum martyrem, ais versionem septuaginta Interpretum à Judæis corruptam affirmare. Esto. Sed cūm ii ipsi loci, quos ille vir sanctissimus in septuaginta Seniorum interpretatione vitiatos esse ait, eodem modo in hebraicis codicibus legantur, qui possint Justino certè arbitro ab eā culpā liberari non video. Neque arbitrator Justinum rerum hebraicarum, ejusque linguæ notitiā tantoperè destitutum, ut tu in disputatione ponis, ad disputandum cum Judæo accessisse et utriusque lectionis græcæ et hebraicæ aliquoties, ni fallor, mentionem infert,

præsertim dūm versat locos Gen. cap. 49 : *donec veniat qui mittendus est*, atque Isaia cap. 7, verba illa : *ecce virgo concipiet*, ubi pro virgine Judæos adolescentulam ponere testatur, fuitque genere Samarita, uti Epiphanius ait hæresi 46, quæ gens hebraicæ linguæ non erat ignara, quippe Judææ finitima. Nam quod addis de Psalmo 95, dictionem à *ligno*, non in hebraicis tantūm codicibus, verūm etiam in græcis et Vulgatā nostrā desiderari, quam vitii accusare nefas sit, non multū movet, cūm græcos Psalmos non ex Septuaginta versione esse, sed ex *xxiv*, non ex hoc Justiniani loco, sed ex Hieronymi etiam epistolā ad Sunniam et Fretelam, tūm aliis locis manifestum evadat. Nam quæ ipse ex *xxiv* esse ait, atque à Septuaginta interpretatione discrepare, ea ferè in nostris hodiè græcis codicibus locis omnibus usurpamus, et in psalterio romano, quo olim scilicet in communibus precibus romana Ecclesia utebatur (nunc etiam gallico utitur) atque in hymno de cruce legimus : *regnavit à ligno Deus*, argūmento certissimo eam vocem in antiquis libris exstitisse. De Vulgatæ nostræ auctoritate laborare non attinet, quandò illam etiam romana Ecclesia suscepit. Esdræ locum à Judæis corruptum, Justino teste, in veteri procul dubio tam græcā, quàm latinā editione olim exstabat, undè Justinus ipse græcè, Lactantius lib. 4, cap. 18, latinis verbis alieno stylo citarunt, nec dubito à Judæis fuisse falsatum, cūm expressum de Christi morte vaticinium contineat. Verūm cūm in latinis etiam codicibus non exstet, anceps argumentum efficitur pro Hebraicorum fide, et contrā eam disputantibus. Nonnullos ex antiquis Patribus ab hebraicis codicibus stare, defendi fortassē possit, nullum ex eorum numero corruptum fuisse affirmari, uti ipse ait, nemo inducet in animum, qui legat Chrysostomum homiliā quintā in Mathæum dicentem, Judæos quidem meritò suspectos haberi : quippe inimicè et subdolè multa corruerint, et datā prorsus operā à prophetis prædicta mysteria celaverint; Septuagintaque, cūm ante adventum Domini fuerint Scripturas interpretati, meritò ab omni suspicionem liberos esse. Non celasse tantūm ait, sed corrupisse etiam, quæ verba nescio, an uti locus alter ex homiliā trigesimā tertiā à te adductus, rectè possint ad pravas explanationes traduci, et de illis tantūm explicari, quemadmodū neque quod Origenes in epistolā ad Africanum, apud Eusebium historiae Ecclesiasticæ lib. 6, cap. 23, de Susannæ historiā consultus negat, Judæorum fraudibus et commentis auscultandum, atque id solum pro vero accipi debere ait, quod Septuaginta tradiderunt. Vides fraudes et commenta, non cautionem quæ falsi accusari non posset, si bono animo ea historia fuisset occultata, quod ipse existimabas. Sanè cūm eam historiam septuaginta Interpretes posuerunt, et Ecclesia probaverit, apertè convincitur olim in hebraicis codicibus exstitisse. Præsertim si Tridentini decreti verba adjungas, libros sacros cum omnibus suis partibus sanctos haberi, sancientis. Modò enim cūm neque in arcanis libris Judæorum, neque in publicis exstitit,